
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1206A 
D.D. 14 giugno 2017, n. 86 
Acquisto di biglietti di viaggio validi sulla rete urbana di Torino dalla Societa' Gruppo 
Torinesi Trasporti-GTT. Impegno di spesa di euro 5.100,00 (cap.136030/2017) 
 
Premesso che per consentire gli spostamenti di servizio urbani  dei dipendenti regionali entro la 
Città di Torino regionali, si rende necessario acquistare biglietti di viaggio validi sulla rete urbana 
dalla Società GTT Gruppo Torinese Trasporti; 
 
ritenuto anche per l’anno 2017 di provvedere alla distribuzione dei biglietti per gli spostamenti di 
cui sopra, dato che ciò che nell’anno precedente ha consentito un minore uso delle autovetture di 
servizio a favore dei mezzi pubblici, con conseguenti economie nei costi di gestione del parco 
automezzi regionali; 
 
preso atto che a far data dal 1° gennaio 2016, in attuazione a quanto disposto dalla L.R 23/2015, è 
stato trasferito un numero rilevante di dipendenti dalle Province alla Regione e che ciò  ha 
comportato un maggior numero di spostamenti urbani; 
 
preso atto che per l’anno 2016, sono stati acquistati 3250 biglietti per un ammontare di euro 
4.875,00 o.f.i., quantità che ha coperto a fatica  il fabbisogno,  stante le limitazioni di spesa durante  
la prima parte del 2017 stante l’esercizio provvisorio che non ha consentito, fino ad oggi, di 
acquisire nuovi quantitativi di biglietti; 
 
considerato che, con l’approvazione del bilancio 2017-2019,  ora è possibile procedere  con 
l’acquisto di  biglietti in numero maggiore rispetto allo scorso anno anche in virtu degli aumentati 
fabbisogni; 
 
considerato che, sulla base della quantificazione dei fabbisogni stimati, risulta adeguata una 
dotazione di  3400 biglietti per l’anno 2017  e  che l’acquisizione dei suddetti comporterà la spesa di 
euro 4.590,00 o.f.e, determinata  sulla base delle tariffe della Società GTT che prevedono un costo 
di euro 1,50  a biglietto;  
 
calcolata pertanto la spesa complessiva che corrisponde a euro 5100,00 comprensiva  dell’importo 
di euro 510,00 per l’Iva (10%); 
 
ritenuto di procedere all’acquisizione in argomento a favore della società GTT S.p.A  (cod. 
Creditore 8971), ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b),  del DLgs 50/2016 (operatore economico 
determinato); 
 
stante, a tal fine, necessario impegnare la somma di euro 5100,00 o.f.i sul capitolo 136030/2017   
di cui euro 4.590,00 per l’acquisto in oggetto oltre ad euro 510, 00 per IVA 10% per scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17ter del DPR n. 633/1972 e s.m.i; 
 
attestata la regolarità amministrativa dell’atto; 
 
tutto cio premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
 



Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i. 
Visto il  D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visto il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e forniture” 
e s.m.i;  
 
Visto l’art. 26 della legge 488/1999; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
Vista la legge n° 136/2010 “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in maniera di sicurezza”; 
 
Vista la legge n° 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
Vista la D.G.R. 1 - 4209 del 21/11/2016, recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte"; 
 
Vista la L.R n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
 
Vista la legge regionale n. 6 aprile del 14 aprile 2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019” 
 
Vista la D.G.R n.5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017 n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma2. del DLgs 118/2011 s.m.i; 
 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017, avente ad oggetto: "Disposizioni di natura 
autorizzatoria deglia stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.";  
 

DETERMINA 
 
- di procedere all’acquisto di n° 3400 biglietti al fine di consentire gli spostamenti  urbani di 
servizio dei dipendenti regionali nella Città di Torino; 
- di impegnare, per far fronte all’acquisto di cui sopra, la somma di euro 5100,00 o.f.i a favore della 
Società Gruppo Torinesi Trasporti Spa-GTT ( P.I 08559940013-Codice beneficiario 89761) sul 
capitolo 136030/2017,  di cui euro 510, 00 per I. V. A.  soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e s.m.i . 
Transazione elementare 
Conto finanziario U.1.03.02.07.999 



Trans. Unione Europea 8 
Spese non ricorrenti 4 
Perimetro sanitario 3 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B:U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L:R 22/2010. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del DLgs 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte Sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario       GTT Spa PI 08559940013-CF 08555280018 
Importo        4.590,00 euro oltre IVA 
Responsabile del procedimento                                  Marzia Baracchino 
Modalità per l’individuazione del beneficiario           Art.63 , comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016  

  e s.m.i 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art.120 del D.Lgs n.104 del 
2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
       La Responsabile del Settore 
       Marzia Baracchino 
 
 


